
PÁGINA                           1 Nº 081                 03 DE MAIO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 03 DE MAIO DE 2023                    Nº 081

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 03 de maio de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 

DECRETO 1.651/2023, de 03 de maio de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais) na dotação constante do anexo 
I, deste Decreto.



PÁGINA                           2 Nº 081                 03 DE MAIO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 805/2023 - GP, de 03 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, TARCÍSIO DA SILVA DUARTE do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL, da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, em exercício na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário, em especial a Portaria 552/2023 - GP, de 15 de março 
de 2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 806/2023 - GP, de 03 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, PEDRO HENRIQUE AZEVEDO DE 

OLIVEIRA do cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA, da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do 
Prefeito, em 03 de maio de 2023, em especial a Portaria 56/2023 - GP, de 15 de março 
de 2023.
.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 807/2023 - GP, de 03 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, JUÇARA DA SILVA MONTEIRO VARELA do 

cargo de provimento em comissão de SUBCOORDENADORIA DE CONTAS FIXAS, 
da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 808/2023 - GP, de 03 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, AYLANE NAYARA DE JESUS FREITAS do 

cargo de provimento em comissão de SUBCOORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário, em especial a Portaria 254/2023 - GP, de 05 de janeiro 
de 2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

LEI Nº 2.097/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023.

Institui a Semana de Incentivo à Participação das Mulheres 
na Política, a ser realizada anualmente na semana do dia 24 
de fevereiro e adota outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista na Lei Orgânica do Município FAZ SABER que a 
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1.º Fica instituída a Semana de Incentivo à Participação das Mulheres 
na Política no âmbito do município de São Gonçalo do Amarante/RN, a ser realizada 
anualmente na semana do dia 24 de fevereiro. 

  Parágrafo único. A Semana de que trata o caput deste artigo passa a 
integrar o Calendário Oficial do município de São Gonçalo do Amarante/RN. 

Art. 2.º A Semana tem como principal objetivo estimular e impulsionar a 
participação feminina nos espaços de poder. 

  l- informações sobre a importância da participação da mulher na política; 
  II- conscientização nas escolas pública e privadas;
  IIl - meios de participação na atividade política; 
  lV- demais informações essenciais a respeito do tema;
  V- incentivo às mulheres filiadas a partidos político para concorrerem a 

cargos eletivos; 
  VI- incentivo às jovens mulheres entre dezesseis e dezoito anos para o 

alistamento eleitoral. 
Art. 3.º Caberá ao Poder Executivo regulamentar a presente Lei em todos 

os aspectos necessários para a sua efetiva aplicação. 
Art. 4.º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de maio de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 804/2023, de 03 de maio de 2023.

Autoriza a renovação de cessão de Servidores ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de São Gonçalo do 
Amarante/RN - SAAE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
a anuência do Memorando nº 7.330/2023- SAAE/SGA,

RESOLVE: 
Art.1º- Autorizar a renovação da cessão dos servidores públicos abaixo 

especificados, integrantes do quadro pessoal desta Prefeitura, para continuar à 
disposição do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Gonçalo do Amarante/RN - 
SAAE, sem ônus para este órgão cedente, até 31 de dezembro de 2023: 

1.FRANCISCO CANINDE TEIXEIRA DE ARAUJO – Matrícula 9736 
2.FRANCISCO DE ASSIS VITORINO – Matrícula 2088 
3.FRANCISCO WELLINGTON ALVES ARAUJO – Matrícula 4864 
4.FRANCISCO XAVIER DA SILVA – Matrícula 2201 
5.JAIME PEDRO DE SOUSA – Matrícula 4868 
6.JARBAS BEZERRA DA COSTA – Matrícula 9725 
7.JOAO EZEQUIEL DA SILVA – Matrícula 2056 
8.JORGE TERTO GONDIM – Matrícula 2080 
9.JOSE SERGIO DO NASCIMENTO– Matrícula 4904 
10.LUCIVALDO RODRIGUES DA CAMARA– Matrícula 2513 
11.MARCOS ANTONIO NASCIMENTO DA SILVA – Matrícula 6214 
12.PEDRO LINDEMBERG DA SILVA – Matrícula 0108 
13.RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA – Matrícula 2316 
14.SEBASTIAO TEIXEIRA– Matrícula 2052 
15.WALTER NASCIMENTO DA TRINDADE – Matrícula 7719. 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2023. 
Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA                           3 Nº 081                 03 DE MAIO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 815/2023, de 03 de maio de 2023.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear CAMILA DE MEDEIROS ARAÚJO para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Defesa Social.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 816/2023, de 03 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JOSÉ RODOLFO DA COSTA para o cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 817/2023, de 03 de maio de 2023.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear ANTÔNIO ENEDINO DUARTE para o cargo de 

provimento em comissão de GERÊNCIA DE EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS E 

LOGRADOUROS PÚBLICOS da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 

de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 818/2023, de 03 de maio de 2023.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear LUCIMAR PEREIRA para o cargo de provimento em 

comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria Municipal de 

Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 

Tributação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 

de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

 PORTARIA Nº 810/2023, de 03 de maio de 2023.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear PABLO ALVES DE SOUZA XAVIER para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 811/2023, de 03 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear TAYNARA DE BRITO SIQUEIRA para o cargo de 

provimento em comissão de VICE-DIRETOR DE ESCOLA II - ESCOLA MUNICIPAL 
JÉSSICA DÉBORA DE MELO BEZERRA da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 812/2023, de 03 de maio de 2023.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear KATIANA SIQUEIRA RIBEIRO PINHEIRO para o cargo 

de provimento em comissão de VICE-DIRETORA DE ESCOLA II - ESCOLA 
MUNICIPAL JOSÉ HORACIO DE GOIS da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 814/2023, de 03 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ANTONY GUSTAVO DA SILVA GOMES para o cargo de 

provimento em comissão de ASSITENTE da Secretaria Municipal de Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania, em exercício na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

 



PÁGINA                           4 Nº 081                 03 DE MAIO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 823/2023, de 03 de maio de 2023.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear ALESSANDRA ROLIM DE SOUZA para o cargo de 

provimento em comissão de SUPERVISORA TERRITORIAL da Secretaria Municipal 

de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 

de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 824/2023, de 03 de maio de 2023.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear OSMAN FELICIANO BEZERRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos, em exercício na Fundação Cultural Dona Militana.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 

de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 825/2023 - GP, de 03 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar ANA HELLENA TORRES DA COSTA RIBEIRO do cargo 

de provimento em comissão de COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 826/2023 - GP, de 03 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ANA HELLENA TORRES DA COSTA RIBEIRO para o 

cargo de provimento em comissão de CHEFIA DE GABINETE da Secretaria Municipal 
de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 819/2023, de 03 de maio de 2023.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear FERNANDA CRISTINA CARDOSO DA SILVA para o 

cargo de provimento em comissão de VICE-DIRETORA DE ESCOLA II – CENTRO 

MUNICIPAL DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO da Secretaria 

Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 

de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 820/2023, de 03 de maio de 2023.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear NILMA COELHO DA SILVA COSTA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 

Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 

de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 821/2023, de 03 de maio de 2023.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar JACKSON COSTA SANTANA do cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria Municipal de 

Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 

Juventude, Esporte e lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 

de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 822/2023, de 03 de maio de 2023.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear DJIOKAEFF DANTAS SANTANA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 

Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 

Municipal de Juventude, Esporte e lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 

de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

 



PÁGINA                           5 Nº 081                 03 DE MAIO DE 2023

 
 
 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           6 Nº 081                 03 DE MAIO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           7 Nº 081                 03 DE MAIO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           8 Nº 081                 03 DE MAIO DE 2023

 
 
 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

PÁGINA                           8 Nº 081                 03 DE MAIO DE 2023



PÁGINA                           9 Nº 081                 03 DE MAIO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 104/2023.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, JENNYFER ISABEL CAMILO FERREIRA, para o 

cargo de Assessor Parlamentar, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do 
Vereador deste poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e 
suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 04 
de maio de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Palácio Poti Cavalcante,
São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de maio de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente

PORTARIA Nº 105/2023.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, JOSE EDSON DA SILVA COSTA, do cargo de 

Assessor I, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste poder, 
criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações 
posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Palácio Poti Cavalcante,
São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de maio de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente

PORTARIA Nº 106/2023.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, SUENNIA DA SILVA ALMEIDA, para o cargo de 

Assessor I, integrante da estrutura administrativa deste poder, criado pela Lei nº 
1.135/2007 de 23 de novembro de 2007 e suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 04 
de maio de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Palácio Poti Cavalcante,
São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de maio de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente

RESOLUÇÃO N º 001, DE 27 DE ABRIL DE 2023

Dispõe sobre aprovação do Relatório Anual de
 Gestão 2022 da Secretaria Municipal de Saúde.
 O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de São Gonçalo do 

Amarante/RN, em sua Reunião Extraordinária, realizada no dia 27 de Abril de 2023, no 
uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei no 8.080, de 
19 de setembro de 1990, pela Lei no 8.142, de 28 de dezembro de 1990, cumprindo as 
disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, da legislação 
brasileira correlata; 

 Considerando que a Lei Complementar no 141/2012, no artigo 36, §1º e 
no artigo 39, § 4º, estabelece a competência do Conselho Municipal de Saúde para 
avaliar e emitir parecer conclusivo a respeito do Relatório Anual de Gestão da 
Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN; 

Considerando que a Lei Complementar no 141/2012, no artigo 41, 
estabelece que o Conselho Municipal de Saúde deverá encaminhar ao Prefeito 
Municipal as indicações para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias 
decorrentes da avaliação quadrimestral da execução orçamentária e financeira da 
Secretaria Municipal de Saúde e da repercussão dessa execução da Lei 
Complementar nº 141/2012 nas condições de saúde e na qualidade dos serviços de 
saúde da população; 

RESOLVE: 
Aprovar o Relatório Anual de Gestão 2022 da Secretaria Municipal de 

Saúde, que acompanha esta Resolução 

CLETO DA SILVA SEIXAS
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Homologo a Resolução CMS nº 001 de 27 de Abril de 2023. 

ALDENÍSIA ALVES ALBUQUERQUE BARBOSA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 103/2023.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, MARIA DO SOCORRO GUEDES, para o cargo de 

Assessor de Comunicação, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do 
Vereador deste poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e 
suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 04 
de maio de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Palácio Poti Cavalcante,
São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de maio de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente

EXECUTIVO/SAÚDE

LEGISLATIVO



PÁGINA                           10 Nº 081                 03 DE MAIO DE 2023

 
 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL, O Dr. Sérgio Luiz de Paiva, Notário Público e Oficial 
dos Registros, Imobiliário, Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas em interinidade 
do Primeiro Oficio de Notas de São Gonçalo do Amarante/RN,  na forma da lei 
6.015/01973, bem como em conformidade ao disposto no artigo 1.071 e seguinte do 
NCPC, faz saber a tantos quantos este edital virem ou dele conhecimento tiverem, que 
foi protocolado nesta Serventia em 02/01/2023, sob o nº 74.826, o requerimento pelo 
qual JORGE FÉLIX VIEIRA, brasileiro, militar da reserva, portador da Carteira de 
Identidade nº 361.924-MB/RJ, inscrito no CPF/MF nº 698.829.087-72, casado sob o 
regime da comunhão parcial de bens com MARIA JOSÉ BARBOSA DA SILVA VIEIRA, 
brasileira, auxiliar técnica de enfermagem, portadora da Carteira de Identidade nº 
7.089.252-SSP/RJ, inscrita no CPF/MF nº 022.245.547-02, residentes e domiciliados 
na Rua Maria Hipólito da Rocha Felizardo, 12, Loteamento Santa Terezinha I, Lotes 11 
e 12, 23 e 24, quadra 13, Bairro Santa Terezinha, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 
59.290-737, solicitou o reconhecimento do direito de propriedade através da 
Usucapião extrajudicial, nos termos do art. 216-A, da Lei n. 6.015/1973, autuado sob 
protocolo 69.151 de 28/06/2021, do imóvel urbano, localizado no endereço a Rua Maria 
Hipólito da Rocha Felizardo, 12, Loteamento Santa Terezinha I, Lotes 11 e 12, 23 e 24, 
quadra 13, Bairro Santa Terezinha, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59.290-737, 
limitando-se ao Norte (Fundos) – Rua Maria Inácia Aguiar, medindo 30,00m; ao Sul 
(Frente) Rua Maria Hipólito da Rocha Felizardo, medindo 30,00m; ao Leste (Direito) – 
Confrontante Gisleide Marques Costa de Araújo, medindo 59,86m e ao Oeste 
(Esquerdo) – Rua Gonçala Vicente Dantas, medindo 59,88m, perfazendo assim, uma 
área total de 1.795.54m². Tudo conforme Levantamento Topográfico e ART OBRA nº 
RN20210415270. Assim sendo, ficam intimados terceiros eventualmente interessados 
e titulares de direitos reais e de outros direitos em relação ao pedido, apresentando 
impugnação escrita perante o Oficial de Registro de Imóveis, com as razões de sua 
discordância em 15 (quinze) dias corridos a contar da publicação deste, ciente de que, 
caso não contestado presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos alegados pelo 
Requerente, sendo reconhecida a usucapião extrajudicial, com o competente registro 
conforme determina a Lei. Dada e passada nesta cidade de São Gonçalo do Amarante, 
no Estado do Rio Grande do Norte, aos 12 (doze) dias do mês de dezembro de dois mil 
e vinte e dois (2022). Certifico que os emolumentos foram recolhidos R$ 102,61; Taxa 
Fiscalização R$ 28,79; FCRCPN R$ 9,60; ISS R$ 5,13 = TOTAL: R$ 146,13.  Eu, 
Emanoel Freitas de Araújo, Aux. de Cartório, que a digitei, encerrando este ato. São 
Gonçalo do Amarante/RN, 03 de Maio de 2023.

SÉRGIO LUIZ DE PAIVA
NOTÁRIO PÚBLICO E OFICIAL DOS REGISTROS: 

IMOBILIÁRIO, TITULOS E DOCUMENTOS E PESSOAS JURÍDICA EM 
INTERINIDADE

PEDIDO CONCESSÃO DE LICENÇA DE ALTERAÇÃO 

Construtora A. Gaspar S/A (CNPJ: 08.323.347/0001-87), torna público que está 
requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB/SGA, 
renovação da licença para canteiro de obras de implantação do sistema de 
esgotamento sanitário de bairros centrais de São Gonçalo do Amarante/RN, localizado 
na Rua Vereadora Maria do Carmo Brito, Nº100, lote 13 0026, Santa Terezinha, 
SGA/RN.

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEDITAL

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

